30 כג"צ הועד נגד עינויים, לעיל הערה 25, עמ' 834-835.

31 לעניין החובה לומר אמת ראו למשל, סעיף 2 לחוק לתיקון דיני הראיות (אזהרת עדים וביטול שבועה), תשמ"ם-1980, ס"ח 202 ("עד העומד להעיד בכל הליך שיפוטי ... מזהירים אותו תחילה ... כי עליו להעיד את האמת בלבד ואת האמת כולה..."); תקנה 162 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, ק"ת 2220; סעיף 28(ב) לחוק בתי דין מנהליים, תשנ"ב-1992, ס"ח 90; סעיף 372(ג) לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 171; סעיף 9(א)(2); סעיף 10 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, ס"ח 28 (להלן חוק ועדות חקירה); סעיף 9(ב) לחוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, ס"ח 8. הסמכות לכפות על עד הגעה למקום מסוים לשם מתן עדות מצויה למשל: סעיף 73 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 195; תקנות 178 ו-184 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984; סעיף 106 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח 41; סעיפים 3-4 לחוק בתי דין דתיים (כפיית ציוח), תשט"ז-1956, ס"ח 40; תקנה 53 לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), תשנ"ב-1991, ק"ת 345; סעיף 9 לחוק ועדות חקירה; סעיף 9(ב) לחוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982.

32 ראו: Wayne R. LaFave, Jerold H. Israel and Nancy J. King, *Criminal Procedure* (2<sup>nd</sup> ed., 1999) § 8.3(b). בארצות הברית אין כל חובה לשתף פעולה עם חקירת המשטרה או להשיב לשאלות של שוטר, אף אם אין כל חשש מפני הפללה עצמית.

לגישת השופט קדמי, הסמכות להורות על מעצר ביניים היא סמכות משנית לסמכות להורות על מעצר עד תום ההליכים אשר לקיומה יש אחיזה בסעיף 17 לחוק הפרשנות ובסעיף 3 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982.<sup>97</sup> החלטה זו, שניתנה על ידי דן יחיד, אינה פשוטה, וספק בעיני אם יש לה בסיס מוצק בדין, לפחות אם ההחלטה מבססת את הסמכות למעצר ביניים על סמכות העזר הקבועה בסעיף 17 לחוק הפרשנות.<sup>98</sup> יהא אשר יהא הדין בסוגיה זו, אין בקבלת עמדת השופט

95 בג"צ 2313/95 קונטקט לינסן (ישראל) בע"מ נ' שר הבריאות ואח', פ"ד נ(4) 397, עמ' 405.

**סיגל קוגוט:** זה לא טוב בשבילכם, מכיוון שאז אתם מעגנים בחוק אפשרות לסרב לבוא לחקירה. למה לעשות דבר כזה? יש מצב קיים שרוב האנשים באים לחקירות. תכתבי בחוק שלא חייבים לבוא לחקירה?

מתוך ועדת חוקה, חוק ומשפט של הכנסת, דיון בנושא "הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 15) (הודאת נאשם בעבירות חמורות), תשס"א-2000, של חבר הכנסת אמנון רובינשטיין והצעת חוק סדר הדיון הפלילי (תיקון - הקלטת חקירות בווידיאו), תש"ס-1999, של חברי הכנסת י' נאות וא' רובינשטיין (פ/1094)", ביום 29.5.02. ראו גם הדיון בנושא זה ביום 1.1.02.

## עיכוב לחקירה

בנוסף, בחינת הסעיף על רקע הוראות חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו מחייבת לפרשו כהנחיה בלבד למשטרה. כפי שכבר ציינתי בפרק השני, חירותו של אדם מעיכוב מוגנת בחוק היסוד.

אשר לעד, הסמכות לעכבו קמה מכיוון שבסירובו להתייצב, הוא העלה חשש לאי-התייצבותו לחקירה במועד. על פי סעיף 68(ב) לחוק המעצרים כשקם חשש כזה, מוסמך השוטר לעכב את העד ולבקשו להילוות אליו לתחנת משטרה לשם גביית העדות.<sup>129</sup>

127 ראו למשל סעיף 9 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, הקובע כי "יושב ראש של ועדת חקירה רשאי, על דעת הוועדה, (1) להזמין, ולחזור ולהזמין, אדם לבוא לפני הוועדה ולהעיד או להציג מסמכים או מוצגים אחרים שברשותו; (2) ... (3) לכפות התייצבותו של אדם שלא ציית להזמנה לפי פסקה (1) ולא הצטדק על כך בדרך המניחה את הדעת"; גם הנוסח בחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968 ברור יותר בנקודה זו. לפי חוק זה במסגרת סמכות החקירה רשאי ראש הרשות "לחקור כל אדם הקשור לדעתו לענין ולדרוש מכל אדם כאמור להתייצב לפניו ולמסור לו כל פרט וידיעה הנוגעים לאותה עבירה".

ראו סעיף 56 לחוק זה. נוסח דומה מצוי בחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988 סעיף 46.

128 ראו סעיף 23(ב) לחוק המעצרים, הקובע כי "שוטר מוסמך לעצור אדם ולהביאו לתחנת המשטרה לתכלית שלשמה ביקש לעכבו, אם האדם אינו מצייט להוראותיו שניתנו על פי סמכויות העיכוב המסורות לו כדין, או אם הוא מפריע לו להשתמש בסמכויות העיכוב".

לדעת גישה זו פוגעת מעבר לדרוש ביכולת המשטרה לנהל חקירה. גם במדינות שבהן סמכויות העיכוב לצורך חקירה מוגבלות ביותר, מושגת למעשה הגבלת חירות כזו באמצעות יצירת מצג של סמכות והסתמכות על הסכמה המושגת בהתבסס על מצג זה.<sup>138</sup> זאת ועוד, במרבית אותן מדינות

134 למשל, סעיף 5 לחוק נכסי נפקדים (פיצויים), תשל"ג-1973, ס"ח 164; סעיף 30 לחוק הנאמנות, תשל"ט-1979, ס"ח 128; תקנה 25 לתקנות המיסים (גביה) תשל"ד-1974, ק"ת 622; סעיף 36(ג) לחוק העתיקות, תשל"ח-1978, ס"ח 76; סעיף 25 לחוק טיפול בחולי נפש, תשנ"א-1991, ס"ח 58; סעיף 120 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ס"ח 259; סעיף 40(ג) לחוק העמותות, תש"ם-1980, ס"ח 210; סעיף 29(ג) לחוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961, ס"ח 100; סעיף 4(ב) לחוק הזרעים, תש"ז-1956, ס"ח תשכ"ה 55; סעיף 236 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], ס"ח תשכ"ח 171; סעיף 89 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), תשכ"ג-1963, ס"ח 156; סעיף 32 לחוק שירות עבודה בשעת חירום, תשכ"ז-1967, ס"ח 86. בנוסף ראו סעיף 28(ב) לחוק ועדות חקירה, המעניק את הסמכויות הקבועות בסעיפים 9-11 בו, לכל רשות המוסמכת "לאסוף ראיות" לשם הפעלת סמכותה לפי דין. למשל, לעניין סמכויות האפוטרופוס הכללי לנהל חקירה ראו בר"ע 7/81 האפוטרופוס הכללי נ' עיריית חולון, פ"ד לו(1) 484, עמ' 487.

135 ראו סעיף 27(ב) לחוק, וכן סעיף 25 לחוק טיפול בחולי נפש, תשנ"א-1951, ס"ח 58; סעיף 36(ג) לחוק העתיקות, תשל"ח-1978, ס"ח 76; סעיף 40(ג) לחוק העמותות, תש"ם-1980, ס"ח 210.

136 ראו בג"צ דגני, לעיל הערה 66, עמ' 366.

137 כאשר מדובר בגופים שיפויים, או מעין שיפויים, כגון ועדות חקירה, ייתכן שיש בסיס להימנעות מהטלת הגבלות על הגוף החוקר, בשל ההגנות שמקנה הליך מעין שיפוטי (כגון פומביות הדין, העובדה שהגורם המוסמך להוציא את הזימון הוא שופט וכיו"ב). אולם קשה להסביר מדוע יש להקנות לגורמי החקירה ברשות להגבלים עסקיים או לנציב קבילות סוהרים (ראו סעיף 120 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971) סמכויות שלא ניתנות למשטרה.

138 ראו על כך בהערות 48 ו-41 לעיל ובטקסט שלידין. חשוב לציין כי מצג השווה המדובר נוצר מעצם היותו של השוטר לובש מדים המציג דרישה לאדם שאליו הוא פונה. לרוב לא נדרשת פעולה אקטיבית פסולה של השוטר על מנת ליצור מצג שלפיו הוא בעל סמכות עיכוב.

## עיכוב לחקירה